Q **A. XXII** **V**id ḡe **A. XXII** **V**id er-
go est q̄ pro iō-
nī tc. **T**hōccā
pitulo ponit au-
gustinus dictuz
varronis ostē-
dēntis q̄ necessa-
rium sit scire. nō
solum nomina.
sed etiam officia
deorum.
b **N**e faciam⁹
vt mimū solent.
Mimi. id est bi-
striones sepe ve-
homines ad risū
prōuocent mīla
dicunt que natu-
re rei contraria
omnino sunt. et
septētia in vna
oratione conne-
ctunt que yr in
primo patet a/
spectu omnino
sunt absurdā. sic
est s̄m varronez
si quis patet a li-
bero. id est bac-
cho dōvini aquā
& a lymphis. id ē
nymphis vinū q̄
sunt deo aquarū.

Ed' vnde nūc agit si libri tē. **L**a. **XXIII.**
In hoc ea reprobatur aug⁹. cultu dce felicitatis q̄ntū ad duo. sc̄z q̄ntū ad tēpus q̄ romāni incepérūt cā colere. et q̄ntū ad locū in quo eā coluerunt. Quāntū ad tēps q̄dē. q̄ diu post alios deos fuit

sibi rēplū dedicata. nam lucullus sibi p̄mis edem p̄stitut⁹. Scien- dū aut q̄ duo fuit r̄t luculli sic b̄ti p̄t er orosio lib. vi. et europio li. vi. q̄ simul p̄tga nci fuerūt et magi duces. quoꝝ vñus sc̄z lucius lucinius lucull⁹ p̄t sul fuit. sc̄z anno ab yrbe co- dita sexcentimo septuagesimo se- xto. q̄ pugnauit p̄tra mithridatē. et gessit bellū mi- thridaticū. quem tullius in dialo- go ad hortensiuꝝ a demulcet valde cōmendat. Alter p̄o sc̄z marcus lu- cinus lucullus gessit bellū mace donicū et fuit con- sul fm̄ orosiuꝝ an- no ab yrbe p̄dita sexcentimo se- xto. Sed lucius lucin⁹ lucullus cū maiori glia tri- umphauit. Quis p̄o istoꝝ edem fe- licitati p̄sticerit nō dicitur. aut q̄dys ceteri supplicauit q̄n nihil deess̄. si hec adess̄. Nā t̄ ip̄e nec p̄t rex. nec vt pu-

tector: a quo q̄d vtensile pe- tere possit quē adiutorē assu- mere: quē ducē: quē doctorē. Et mō nulli dubiū esse alle- renſ: ita esse vtilē cognitio- nē deoꝝ; si sciaꝝ quaz quicq̄z de⁹ vim et facultatē ac p̄tate cuiusc̄ reihabear. Ex eo ei poterimus inq̄t scire quē cu- iusq̄z cā deū aduocare atq̄ in uocare debeamus: bne facia- mus vt mimisoler̄: et optem⁹ a libero aquā: a lymphis vi- num. Magna sane vtilitas. Quis nō huic grās ageret si ḫā mōstraret: et si vñū vēz deū a q̄cēnt oia bona et boi- b̄ colēdū doceret. **L**-**XXIII**

Ed vñ nūc agit si. li bri et sacra eoꝝ vera sunt et felicitas dea ē cur nō ipsa vna q̄ colere et cō- stituta est: q̄ posset vniuersa p̄ferre et cōpendio facere fe- licē. Quis em̄ optat aliqd p̄pter alioꝝ vt felix fiat. Cur deniq̄ t̄ sero huic tante dee post tot romāos p̄ncipes lu- cullus edem p̄stituit. Cur ip̄e romul⁹ felicē cupiens p̄dere ciuitatē: nō huic tēplū potis- simū struxit. Nec p̄pter ali q̄d dys ceteri supplicauit q̄n nihil deess̄. si hec adess̄. Nā t̄ ip̄e nec p̄t rex: nec vt pu- parer q̄ diu fuit post yrbe m̄ditā. vīc̄ plusq̄ sercē- tis septuaginta annis. et fuerūt ambo t̄pē belli ciuilis inter syllam et marium. **b** Nec p̄pter aliquid tē. Istud sub interrogatione continuaſ cum p̄cedenti. cu- vno versu. q̄uis in libris cōmuniter fīat duo versus et male. **C** Ut quid ergo romulus tē. Dicit titus livius de yrbi origine libro p̄mo. q̄ romulus instituit sacra herculi more greco. sed dys alioꝝ more albano. Scien- dū q̄ ianuus fuit q̄dam rex qui regnauit in par- tibus illis vbi est roma. a quo mons ianiculi dictus est. qui etiam saturnum in italiā pfugum secum re- gnare permisit. cuius festum celebrabant romani p̄mo die ianuarij. a quo. et mensis ille ianuarius dictus est. P̄icus vero fm̄ europium libro. j. fuit filius sa-

turani. De quo infra libro. xviii. ca. xv. Faunus autē fuit filius pici. et pater latini regis. cuius filiam de- sponsauit encas. Et regnauerunt picus et faunus in locis illis in quibus regnauit postea latinus rex fili⁹ fauni. et fuerunt hi dūmontium et agricetes. fm̄ ouidiū

um libro. ii. de fa- stis. **f**estū fauni fm̄ ouidiū libro secādo de fastis celebrabat in fe- bruario. Iyberis nū vero qui fuit rex nonus post ascānum. et submersus in fluvio qui tunc albula vocabatur. postea vero ab ipso tyberis nomine cepit deum fecit fossan credēs cū inter deos trāfia- rum. et esse numē illius fluminis cuius v̄sus rome valde fuit neces- sarius.

d Ut quid tit⁹ tacitus. Iste titus

vt patuit supra libro tercio cap. xii. regnauit cuꝝ romulo. et prius fuit dux sabinorū. qui multos deos addidit. et inter ceteros clo- acinam. id est de am cloacaz.

e Ut quid nu- marc. Iste numā fuit posterior ro- mulo succedens ei imediate in regno.

f Hostilius cer- te rex. Iste hosti- lius succedit im- mediate numē. et dictus est nullus hostilius. qui cum bellum haberet contra fidēnates. sicut narrat titus li- vius libro p̄mo. de yrbi origine. et confidens de du- ce albanoz cum in auxilium sui vocasset cū gente sua dux ip̄se cum gente sua instanti p̄lio se subtraxit. p̄- cussus igitur nullus hostilius timore. paucor̄ et pallor̄ templū deuouit. vt paucor̄ et pallor̄ a suo exercitu rece- derent. et hostes inuaderent.

g Ned postea iam in deoꝝ numer⁹ felicitate tē. Dic sciendū q̄ felicitas recepera est in numero. deoꝝ tempore luculli. vt dictū est qui fuit tempore primi belli ciuilis sc̄z inter syllam et marium. sed secura sunt posta bella plus q̄z ciuilis. videlicet inter iulium cesarem et pompeū. et inter au- gustum et antonium tē.

Liber

h *Quis enim ferat?* **G**ciendū q̄ poterit directū sine consensu deoꝝ iouem nō fulminare. sed tamē perse omnia bñficia p̄stare. vñd q̄dam erant dñi q̄ rā p̄sens iap̄piter requirebat et isti erant dñi p̄ceres. q̄ a varro, ne selecti dicibātur, quos auḡ vocat deos conſentientes.

i *Juppiter cederet?* **D**oc dicit q̄ iuppiter habuit tēplū in vertice collis capitolini q̄d tēplū capitoſliū dictū ē. **D**icit autē iouē voluisse cedere felicitati, quia felicitas suaper oīa a quo cūq̄ amāt et op̄rat.

k *Nō ei fecerunt tres dñi?* **H**ic sciendum q̄ sicut narratus līm⁹ de origine vrbis lib. 5. tarquinius subbus ultimus rex romanorū voglens p̄struere tēplū iouī in supremo monte tarpej. q̄ postea capitolinus dicitur est. a capite hūai no ibi invēto. cū templi iaceret fundamenta et inten deret locum ioui exclusis dñis līs totaliter deputare. in quo tñ crāt phana multorum deoz alioꝝ. voluit templo illoꝝ deoz p̄phanare.

Ged deus terminus restituit. ut dic̄t titus. nec voluit suū templū prophanari. De marte nō et iu enate que est dea in venturis nō facit

t nō ad honorēs ad p̄tume liam potius iuitata est: vt cū ea colereſ p̄pūs: et cloacina et paupor. et pallor. et febris. et cetera nō numina colendo rū: et crimina colentium? **A**d extremū si cū turba idignissima tanta dea colenda visa est: cur nō vel illustrius cete ris colebat? **h** *Quis enim ferat q̄neq̄ inf deos p̄sentes q̄s dicit in p̄siliū iouī adhiberi: nec inter deos q̄s selectos vocant felicitas p̄stituta est: vt templū aliquod ei fieret quod et loci sublimitate et operis dignitate p̄mineret?* **S**ur em̄ non aliquid melius q̄ ipsi ioui: Nam neq̄ etiā ioui regnū nisi felicitas dedit: si tñ cū regnaret felix fuit: et potior ē felicitas regno. **P**emo em̄ dubitat facile inueniri hoīem q̄ timeat se fieri regem: nullus autē inuenit qui se nolit esse felicē. **I**p̄si ergo dñi si p̄ auguria vel quolibet modo eos posse p̄suli putat: de hac re p̄sulerent: vt p̄ vel lent felicitati loco cederet: si forte alioꝝ edibus vel altaribus iam fuisse locus occu patus: vbi edes maior atq̄ sublimior felicitati p̄strueret etiam ip̄se iuppiter cederet vt ip̄m verticem collis capitolini felicitas potius obtineret. **N**on em̄ quispiā resisteret felicitati nisi quod fierinō potest: q̄ esse vellet infelix. **A**ullo mō omnino si con sulereſ faceret iuppiter q̄d ei fecerūt tres dñi. mars. terminus: et iuuentas: q̄ maiori et regi suo nullo modo cedere loco voluerit. Nam sicut habent eoz littere: cum rex tarquinius capitolii fabricare vellet: cūq̄ locū q̄ ei dignior prioribz videbatur a dñis alijs cerneret p̄occupatum: non audens aliquid contra deoz facere arbitriū: et cre

dens eō tanto numini: suo q̄ principi voluntate cessuros: quia multi erāt illic vbi capitolium p̄stitutū est: p̄ au guriū quesuit: vtrū p̄cedere locū vellent ioui: atq̄ ipsi inde cedere: om̄is voluerunt p̄ter illos quos cōmemorauit. martem. terminū. iuuentatē. atq̄ ideo capitolii ita p̄structū est vt etiā isti tres intus essent tam obscuris signis: vt hoc vix hoīes doctis simiscirent. **A**ullo modo igitur felicitatē iuppiter ip̄se cōtemneret: sicut a termino: marte. iuuentate. cōtemptus est. **S**ed ipsi etiam q̄ nō cesserant ioui: p̄fecto cederent felicitati que illis regem fererat iouem. **A**ut si nō cederent: nō id cōtemptu eiusfa cerent: sed q̄ in domo felicitatis vel obscuri esse maleret: q̄ sine illa in locis p̄p̄i seminare. Ita dea felicitate in loco amplissimo et celsissimo cōstituta disserent ciues vnde omnis boni voti petendum ess̄ auxilium. **A**c sic ipsa sua dente natura alioꝝ deorum superflua multitudine denera licita: colereſ vna felicitas: vni supplicaretur: vni tēplū frequentaret a ciuibus: q̄ felices esse vellent: quo rū ess̄ nemo qui noller: atq̄ ita ipsa a seipsa petereſ: que ab omnibus petebat. **Q**uis em̄ aliquid ab aliquo deo misericordiam velit accipere: vel quod ad felicitatē existimat pertinere? **P**roinde si felicitas habet in potestate cum quo hoīe sit: habet autem si dea est: querandeſ stultitia est: ab aliquo eam deo petere: quam possis a seipsa impetrare. **H**anc ergo sup deos ceteros honorare etiam loci dignitate debuerūt. **S**i cut em̄ apud ipsos legitur: romani veteres nescio quē l

mentionē. **Q**uidi us etiā lib. 5. de fastis. vbi agitō festo termini q̄ celebrabat in februario dicit idē. **N**escio quē sūmanū. **I**ste sūmanus fuit plus de inferni frater iouis maximi dicus sūmanus q̄ si sumus inter manes. id est de os in feroz. **P**ut tu festū fm̄ ouidium lib. 5. d̄ faſtis celebrabat in iunio. cui tēplū fuit p̄structū cōtēp̄ quo romani bellū gesserūt cōtra pyrrhū reges epitoraz. **T**unc dicit ouidi⁹. **R**edicta quisquis is est sūmano tēplā ferunt. **L**unc cū romanis pyrrhe timendus eras. **V**nic aut̄ verbo ouidi⁹. quisquis is est. videt beatus auḡ. concordare dicens. **N**escio quē sūmanū tēplū in hoc vident discordare. quia ouidius dicit templū sūmano p̄structū tēp̄e pyrrhi regis qui fuit diu post reges eractos. tarquinius vero rex q̄ fuit p̄p̄us p̄structus templū ioui. de q̄ dicit hic auḡ. q̄ postē ioui cōstructū est tēplū subline perit fe re memoria summani. **G**z potest esse q̄ sicut dicit auḡ. post tēplū illud solenne ioui minus cura uerū de sūmano sic q̄ fere perit mēoria eius tem porē vero pyrrhi regis romani voi

lentes q̄ memoria
cuius non periret
sed renouareretur
restaurerūt sibi rē
plum nouū.

La. XXIII

Liber autem eorum te. In hoc caplo ostendit beatus augustinus quō cultores multoq; deoz assignant ratios noim quibz noiant deos suos. Dicunt enim q̄ noiant eos ab effectibus corum t̄b dupliciter. q̄ q̄noq; noiant deuz aliquem a re quā efficit. flectentes aliquantulū no men dei a nomine ipsius rei. sicut a bello bellonā nominant deā bello. quādoq; vō vtūn codem nomine equivoce. sc̄ p̄ ipsa quā deus dat et facit et ipso deo vel a dea sicut pecunia quandoq; accipitur p̄ ipsa moneta. quandoq; pro dea que monetā dat.

La. XXV.

Secundum humana tc. In hoc caplo ex ratione noim q̄ bus dī noiantur arguit beatus au gustinus contra multitudinem deo rum phōns duo vīc̄ eoz impōtētiā et etiā multitudinem esse su perfiuum. b. Neq; ipsum iouē. Hoc dū cit augustinus p̄ pter ludos sceni-

summanū cui nocturna fulmina tribuebant coluerunt magis q̄ iouem: ad quem di urna fulmina pertinebant. Sed postq; ioui templū insigne ac sublime constructum est: propter edis dignitatēm sic ad eum multitudō confluit: vt vix inuenias qui summani nomen q̄tad audire non potest: se saltem legisse meminerit. Si autem felicitas dea nō est quoniā (quod verum est) munus est dei: ille deus querat qui eam dare possit: et deoz falsoz multitudō noxia relinquit: quaz stultorū hominū multitudō vana sectat: dona dei deos sibi faciens: et ipsuz cuius ea dona sunt obstinatione supbe voluntatis offendens. Sic em carere nō potest infelicitate qui tanq; deam felicitatem colit: et deum datorē felicitatis relinquit: sicut care re nō potest fame qui panez pictum lingit et ab homine q̄ verum habet non petit.

Caplūn. XXIII.

Liber autem eorum rationes considerare. Usq; adeo: ne inquiunt maiores nostros insipietes fuisse credendum est: vt hec nescirēt munera diuina esse nō deos. Sed quoniā scie bant nemini illa nisi aliquo deo largiente concedi: quo rum deorum noia nō inueniabant: earum reruz noibus appellabāt deos: quas ab eis sentiebant dari: aliqua vocabula inde flectentes: sicut a bello bellonam nūcupauerunt non bellum: sicut a cuius cuninā non cunani: sicut a segetibus segetiam nō se getem: sicut a pomis pomam nō pomū: sicut a bobus bobonā nō bouem: aut certe nulla vocabuli declinatio ne sicut res ipse nomiantur:

vt pecunia dicta est dea que dat pecuniam: non omnino pecunia dea ipsa putata est. Ita virtus que dat virtutez honor qui dat honorem: cōcordia que concordia: victoria que victoriā dat. Ita inquiūt cum felicitas dea dicatur: nō illa que datur: sed numen illud attendit a quo felicitas dat. Ita nobis redita ratione: multo facilius eis quorum cor nō nimis obduruit: persuadebimus fortasse q̄d volumus. La. XXV.

Enīam iam humana infirmitas sensit non nisi ab aliq; deo dari posse felicitatem: et hoc senserunt homines qui tam multos colebant deos: in q̄bus et ipsum eorū regem iouem quia nomen eius a quo daretur felicitas ignorabāt et ideo ipsius rei noie quam credebant ab illo dari eū appellare voluerunt. Hatis ergo indicant nec ab ipso ioue dari posse felicitatē quā iam colebāt: sed vtq; ab illo quē noīc ipsius colendū esse censabant. Confirmo p̄sūs a q̄dam deo quem nesciebant: et eos credidisse dari felicitatem. Ipse ergo querat: ipse colatur: et sufficit. Repudietur strepitus innumerabiluz demonioz. Illi non sufficiat hic deus cui non sufficit munus eius. Illi inquam et nō sufficiat ad colendum deus dator felicitatis: cui nō sufficit ad accipendū ipsa felicitas. Lui aut sufficit: non em habet homo quid amplius optare debeat fuiat vñideo dator felicitatis. Non ē ipse quem noiant iouem. Nam si eum datorem felicitatis agnoscerent: non vtq; aliuz vel aliam a quo daretur felicitas: noīc ipsius felicitatis inquireret. Neq; ipm iouē b

aduerit, et tertiam partem orbis ad eius nomine appellauit. De hoc fabula fngitur, q[uod] iupiter conuersus in bouem pulcherrimum apparet europe iuxta mare ubi solebat spaciari, cuius pulcritudinem admirata et tangens dorsum eius, cum cum placidum inuenis, set ascendit dorsum eius, qui statim ingressus mare transportauit eam in cretam. Opinionem tamen aliam dera- pti europe potest augustinus infra libro. xvii. ca. vii. De danae vero de qua loquitur isidorus que scilicet fuit vxor acris. duci supra libro q[uod] cap. vii. Puer vero quem fngitur rapuisse fuit ganymedes filius eros regis troianorum, de quo fngitur q[uod] iupiter fecit cum sibi pincernam in celo qui et aquarum dicit. Et omnia libri. iiiij. de fastis de ciuis raptu loquitur etiam omni diu libro. x. methamorphoseos Item fngitur de roue q[uod] ipse co- cibut cum leda vero, retyndari in forma cygni, et genu iter ea duos geminos scilicet castorem et pollucem. Item cum aleme na uxore amphythyonis, et genu it ex eis herculem nobilissimum vi- rum.

Capitulum. XXVI.
Ed fngebat hec homerus et. In hoc capitulo ponit augustinus responsionem tulli ad criminis que ioui obijciuntur et reprobat eam. Dicit enim tullius hec fuisse facta ab homero contra quem dicit augustinus q[uod] in ludis scenicis qui inter res diuinias ponuntur et a diis expertis huiusmodi criminis recitant cantant et actitantur, i.e. per histriones effigiantur, gestibus et moribus corporis. Varro autem posuit ludos scenicos, ut habetur infra capitulo. xxxi, inter tres diuinias.

b **T**ito latino rustico et. Quod narrat hic augustinus dicit titulus livius de origine urbis libro secundo contigit anno decimonono post reges exacos. Hoc etiam narrat valerius libro. i. ca. v. Quod biennarum augustinus et titus, videlicet q[uod] cum ludi circenses quodam die debebant celebrari, quida patrum familias fuerunt suum mane in eodem loco in quo debebant celebrari, scilicet in circo, verberibus ceterum duxit ad supplicium anteq[ue] ludi inciperent credens q[uod] in hoc non derogaretur religioni. Etiam dem postmodum iupiter cuidam viro latino apparuit in somnis dicere, secunda nocte hoc idem rursus scuerius imperatum est. Amisit filius; quia non fecit. Tercia nocte dictum est homini; q[uod] maior ei penas si non faceret imineret. Cum etiam sic non auderet in morbum incidit acrem et horribilem. Cum vero ex amicorum sententia ad magistratus rem detulit, atque in lectica allatus est in senatum Expositus somnio: recepta continuo valitudine: pedibus suis sanus abscessit. Tanto stupefactus miraculo senatus: quadruplicata pecunia ludos censuit instaurari. Quis non videat qui sanum sapit subditos homines malignis demonibus: a quo rum divisione non liberat nisi gratia dei per iesum christum dominum nostrum vi compulso esse exhibere talibus diis: que recto consilio poterant turpia iudicari? In illis certe ludis poetica numinum crimina frequentantur: qui

dum q[uod] quatuor ludis de quibus hoc mirabile narratur fuerint circenses fuit circum livium et valerium. Ludi vero in quibus turpia recitabantur fuerint scenici et non circenses, ramen augustinus pro eodem habet quantum ad ipsorum pertinet utrosque ludos, quia utriq[ue] a diis experti sunt, et in ludis scenicis recitabantur turpia, in ludis vero circensis erant, et generaliter omnes ludi eorum reprehensibles erant. Unde dicit Isidorus lib. viii, ethimologiarum loquens de ludis gentilium. Decquide spectacula demonum iussis instituta sunt.

pindenbilis debet
esse christiano cū
circensi insanis
cuz impudicicia
theatri. r cū am/
phiteatri crudeli-
tate. atqz cū atro-
citate arene.